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ع شد؟ داستان از کجا شرو
را اولین بار دیوید ثورو، نویسنده  پوسیدگی مغز 
کتاب »والدن« در سال ۱۸۵۴ ابداع کرد. ثورو به عنوان 
به  جامعه  تمایل  از  خود  نتیجه گیری های  از  بخشی 
بی ارزش کردن ایده های پیچیده و ساده انگاری آنها 
انتقاد می کند و این را نشان دهنده کاهش تلاش برای 
از  بسیاری  »درحالی که  می گوید:  و  می داند  فکرکردن 
پژوهشگران به دنبال راهی برای کاهش پوسیدگی 
سیب زمینی هستند. آیا نباید تلاشی نیز برای درمان 
پوسیدگی مغز که مهم تر است پیدا کرد.« محتوای 
بی کیفیت و کم ارزش موجود در رسانه های اجتماعی 
و  نوجوانان  فکر  و  ذهن  روی  بر  آنها  منفی  تأثیر  و 
جوانان، باعث پوسیده شدن سلول های عصبی مغز 
آنها خواهد شد. در واقع شبکه های مجازی با تولید 
محتوا های بی کیفیت در حال تغییر عادات فکری افراد 

بخصوص نوجوانان هستند.

پوسیدگی پذیرفته شده!
اصطلاح  که  گفت  آکسفورد  دانشگاه  انتشارات 
به عنوان اصطلاحی  »پوسیدگی مغز« در سال 202۴ 
که نگرانی ها درباره تأثیر مصرف مقادیر زیاد محتوای 
رسانه های  در  به ویژه  پایین،  کیفیت  با  آنلاین 
تازه ای  شهرت  به  می کشد،  تصویر  به  را  اجتماعی 
اولین  آن،  اخیر  با وجود ظهور  یافته است.«  دست 
استفاده ثبت شده از آن در کتاب والدِن هنری دیوید 
رئیس  گراتوهل،  کاسپر  بود.   ۱۸۵۴ سال  در  ثورو 
زبان های آکسفورد، گفت:»زوال مغز به یکی از خطرات 
آزاد  درک شده زندگی مجازی و اینکه چگونه از وقت 
می رسد  نظر  به  دارد.  اشاره  می کنیم،  استفاده  خود 
فرهنگی  گفت وگوی  در  مناسب  فصل  یک  این  که 
درباره انسانیت و فناوری است. تعجب آور نیست که 
بسیاری از رأی دهندگان این اصطلاح را پذیرفته و آن 
را به عنوان انتخاب ما در سال جاری تأیید کردند. من 
همچنین برایم جالب است که کلمه زوال مغز توسط 
آلفا پذیرفته شده است، آن جوامع  نسل Z و نسل 
 مسئول استفاده و ایجاد محتوای دیجیتالی 

ً
عمدتا

هستند که این اصطلاح به آن اشاره دارد.« 
 

پوسیدگی مغزی در کودکان نسل دیجیتال
محمدمهدی سیدناصری، مدرس 
حقوق  پژوهشگر  و  دانشگاه 
بین الملل کودکان در گفت وگو با 
»شهروند« درباره تاثیر شبکه های 
»آلفا«  و  »زد«  نسل  بر  اجتماعی 
و  کودکان  امروزی،  دیجیتالِ  دنیایِ  می گوید:»در 
نوجوانان بیشتر از هر زمان دیگری در معرض محتوای 
آنلاین قرار دارند در همین راستا؛ دانشگاه آکسفورد 
در سال 202۴، اصطلاح »پوسیدگی مغزی« را به عنوان 
واژه  سال انتخاب کرده است که به کاهش تدریجی 

اثر  در  ویژه  به  افراد،  فکریِ  و  شناختی  توانایی های 
این  دارد.«  اشاره  آنلاین،  بی ارزش  محتوای  مصرف 
می کند:»واژه    تاکید  ادامه  در  دانشگاه  استاد 
»پوسیدگی مغزی« که در ابتدا توسطِ هنری دیوید ثورو 
اخیر  سال های  در  بود،  رفته  کار  به  والدن  کتاب  در 
اصطلاح  این  است.  گرفته  خود  به  جدیدی  معنای 
فکری  توانایی های  کاهش  به  خاص  به طور  اکنون 
بی ارزش  و  سطحی  محتوای  مفرط  مصرف  از  ناشی 
به  دسترسی  افزایش  به  باتوجه  دارد.  اشاره  آنلاین 
اینترنت و گسترش پلتفرم های اجتماعی، این پدیده 
است.  گذاشته  تاثیر  آینده  نسل های  بر  شدت  به 
کودکان و نوجوانان که در دوران شکل گیری مغز خود 
هستند، بیش از دیگر گروه ها تحت تأثیر این محتوا 
بر  پدیده  این  اثرات  بررسی  بنابراین،  می گیرند.  قرار 
رشد شناختی و روانیِ این گروه از جامعه ضروری است. 
توانمندی های  کاهش  فرآیند  به  مغزی  پوسیدگی 
ذهنی ناشی از مصرف بیش از حد محتوای کم ارزش و 

بی چالش اشاره دارد.« 
در  کودکان  بین الملل  حقوق  دانش آموخته  این 
مغزی  پوسیدگی  واژه  انتخاب  چرایی  درباره  ادامه 
202۴به عنوان  سال  در  که  می گوید:»اصطلاحی 
شد،  معرفی  آکسفورد  دانشگاه  توسط  سال  واژه 
نشان دهنده  نگرانی های فزاینده در خصوص تأثیرات 
روانی  سلامت  بر  بی ارزش  آنلاین  محتوای  منفی 
اساس  بر  است.  کودکان  ویژه  به  کاربران،  فکری  و 
بیشتر  اصطلاح  این  آکسفورد،  دانشگاه  تحقیقات 
در فضای دیجیتال و در ارتباط با محتوای رسانه های 
 بی ارزش و سطحی هستند، به کار 

ً
اجتماعی، که غالبا

می رود. استفاده  بیش از حد از این محتوا می تواند 
منجر به کاهشِ توانایی های شناختی و حتی ایجاد 
و  ضعیف،  حافظه  تمرکز،  کاهش  چون  مشکلاتی 
شود.«  آلفا  نسل  کودکان  در  تحلیل  قدرت  کاهش 
سیدناصری معتقد است:»مغز کودکان در دوران رشد 
به شدت تحتِ تأثیر محیط و محتوای مصرفی قرار دارد. 
مطالعات نشان داده اند که مصرف محتوای بی ارزش 
و بی چالش می تواند به کاهش توجه و تمرکز منجر 
شود، همچنین مطالعات دیگر نشان داده اند که این 
نوع محتوا به ویژه بر توانایی های حافظه ای کودکان 
چالش های  به  نیاز  مغز  زیرا  می گذارد،  منفی  تأثیر 
فکری و تحلیلی جهت رشد دارد. محتوای بی ارزش، که 
معمولاً فاقد اطلاعات آموزشی و علمی است، به مغز 
کودک فرصت پردازش و تحلیل اطلاعات را نمی دهد 
و باعث ایجاد نوعی »بازی ذهنی« می شود که در آن 
 در حال تماشای محتوای بدون هدف یا 

ً
کودک صرفا

تکراری است.« 
پدیده  این  مخرب  تاثیرات  بر  سیدناصری  ادامه  در 
نوظهور اشاره می کند:»از سوی دیگر، تحقیقات علمی 
نشان می دهد که محتوای آنلاین بی ارزش می تواند 
توانمندی های  کاهش  خواب،  در  اختلال  باعث 

از  بسیاری  شود.  عاطفی  مشکلات  حتی  و  اجتماعی 
مطالعات بر این نکته تأکید دارند که کودکان وقتی 
بیش از حد در معرض محتوای آنلاین قرار می گیرند، 
کاهش  و  افسردگی  اضطراب،  نظیر  مشکلاتی  با 
اعتماد به نفس مواجه می شوند. پوسیدگی مغزی 
رشد  برای  بلندمدتی  و  عمیق  پیامدهای  می تواند 
اجتماعی و عاطفی کودکان داشته باشد. این اثرات 
اجتماعی،  ارتباطات  در  ضعف  شامل  است  ممکن 
کاهش مهارت های حل مسئله و حتی رشد ضعیف 
و  باشد  تحصیل  دوران  در  شناختی  مهارت های 
از نظر عاطفی  کودکان ممکن است  همچنین، این 
دچار عدم تعادل شوند، چرا که عدم تعامل با محتوای 
چالش برانگیز و غنی می تواند مانع از رشد و توسعه 
هیجانی آنها شود.« در انتها راهکارهایی برای مقابله با 
پدیده نوظهور »پوسیدگی مغز« از زبان محمد مهدی 
حقوق  پژوهشگر  و  دانشگاه  استاد  سیدناصری، 

بین الملل کودکان آمده است:
ضروری است که والدین، معلمان و نهاد خانواده 
و سیاستگذاران به ایجاد محیط های آنلاین سالم و 
مفید برای کودکان توجه نمایند. برخی از راهکارهای 

پیشنهادی عبارتند از:
از  اطمینان  و  کودکان  مصرفی  محتوای  بر  نظارت   

متناسب بودن آن با سن و سطح تحصیلی آن ها 
 تشویق کودکان به مصرف محتوای آموزشی و فکری، 
و  دیجیتال  کتاب های  مستند،  ویدئوهای  همچون 

مقالات علمی 
ج از فضای آنلاین همچون   ترویج فعالیت های خار
ورزش و بازی های فکری که به رشد مغز و مهارت های 

اجتماعی کمک می کند 
محتوای  انتخاب  خصوص  در  کودکان  به  آموزش   
تأثیرات  به  نسبت  خودآگاهی  ایجاد  و  باکیفیت 

محتواهای آنلاین بر سلامت روانی آن ها 
پوسیدگی مغزی کودکان نسل آلفا در اثر مصرف 
است  جدی  نگرانی  یک  آنلاین  بی ارزش  محتوای 
روانی  فکری،  رشد  بر  منفی  پیامدهای  می تواند  که 
و  آگاهی  افزایش  با  باشد.  داشته  آنها  اجتماعی  و 
این  از  می توانیم  محتوا،  مصرف  نحوه  در  تغییرات 
اثرات جلوگیری کرده و به رشد سالم کودکان کمک 
از  که  است  مهم   ، امروز دیجیتال  دنیای  در  نماییم. 
محتوای سالم و چالش برانگیز برای کودکان استفاده 

کرده تا از خطرات پوسیدگی مغزی جلوگیری کنیم.
 

، محصول تیک تاک و اینستاگرام پوسیدگی مغز
به  اجتماعی  رسانه های  در  مغز«  »پوسیدگی 
محتوای  مصرف  از  ناشی  که  دارد  اشاره  پدیده ای 
تأثیرات  با   

ً
و عمدتا و خسته کننده است  بی کیفیت 

در  است.  مرتبط  پلتفرم ها  در  بی پایان  پیمایش 
شد  شناخته  رسمیت  به  اصطلاح  این   ،202۴ سال 
زیرا هم تأثیرات مضر بر پردازش ذهنی و هم ماهیت 
بی اهمیت محتوای رایج در اینترنت را برجسته می کند. 
محال است به شبکه های اجتماعی بروید و با محتوای 
تولیدکنندگان  روش  نشوید.  مواجه  بی ثمر  و  زرد 
آن ها به این صورت است که با ایجاد جذابیت های 
کاذب و کوتاه مدت، کاربران را از دستیابی به محتوای 
مفید دور می کنند و زمان او را از آن خود می کنند. این 
درحالی ست که خسران زمان از دست رفته معمولا 
زمانی به سراغ فرد می آید که دیگر فرصت چندانی برای 
جبران ندارد و حتی راه چاره دور شدن از این حسرت 
را در جست وجوی مجازی مجدد برای سرگرم شدن و 
کمتر درگیر شدن می بیند. دور باطلی که به سختی قطع 
و کمرنگ می شود. در دو ماه اخیر سال میلادی، واژه 
پوسیدگی مغز به واسطه مصرف بالای اینستاگرام و 
تیک تاک افزایش پیدا کرد و منجر به گزینش آن به واژه 
سال از سوی آکسفورد شد. در این نمودار می بینید 
که متناسب با افزایش حضور کاربران در شبکه های 

اجتماعی استفاده از این واژه نیز بالا رفت. 

7 باور غلط درباره بدغذایی کودکان
1- کودکان برای هیدراته ماندن به آب میوه نیاز دارند

تا سال های سال، متخصصان اطفال آب میوه هایی همچون پرتقال را به عنوان 
منبع خوب ویتامین سی برای کودکان توصیه می کردند. اما مهم نیست که آب میوه 
چقدر طبیعی یا بدون مواد افزودنی باشد، چون در هر صورت قند بالایی دارد. در واقع، 
محتوای قند اضافی موجود در آب میوه، منجر به افزایش مصرف کلی کالری در میان 
کودکان شده و به نوبه خود مشکلاتی را برای آن ها ایجاد می کند. همچنین مصرف زیاد 
آب میوه، با خطر بالای پوسیدگی دندان مرتبط است. نوزادان واقعا آب میوه را دوست 
دارند، تا جایی که ممکن است تمایلشان به نوشیدن شیر مادر یا شیر خشک را از 
دست بدهند. در نتیجه، متخصصان تغذیه و کودک توصیه می کنند که از مصرف زیاد 
آب میوه در رژیم غذایی کودکان خودداری کنید تا درگیر این باور که یکی از باورهای غلط 

غذای کودک است،  نشوید.
2- کودکان فقط باید غذاهای کم چرب بخورند

یکی از باورهای غلط غذای کودک این است که غذاهای چرب منبع بسیار مهم انرژی 
و همچنین برای رشد عصبی و سالم، حیاتی هستند. چربی همچنین جذب ویتامین 
را بهبود می بخشد و نقش مهمی در تولید هورمون دارد. به جای اینکه وجود چربی 
در رژیم غذایی مشکل ساز باشد، در واقع کودکانی که چربی مناسب و کافی دریافت 
نمی کنند ممکن است در خطر باشند. به طور خاص، نوزادانی که رژیم غذایی کم چرب 
مصرف می کنند، ممکن است نتوانند نیازهای انرژی خود را برآورده کنند. غذاهای چرب 
بسیار مغذی هستند و بدون آن ها، اکثر نوزادان به معنای واقعی کلمه نمی توانند 
نیازهای بدنشان را برآورده کنند. باکیفیت ترین منابع چربی، غذاهایی با اسیدهای 
چرب غیر اشباع، مانند ماهی های چرب )که حاوی امگا 3 هم هستند(، یا روغن های 
ارگانیک سالم )مانند روغن کانولا، روغن زیتون، یا آفتابگردان( هستند. مشاوران 
تغذیه توصیه می کنند که چربی باید تقریبا ۴0 درصد از رژیم غذایی کودک )از سن 6 تا ۱2 

ماهگی( را تشکیل دهد.
3- اولین غذای جامد کودک باید غلات باشد

( را  اگرچه برای والدین غیرایرانی معمول است که غلات برنج )یا بلغور جوی دو سر
به عنوان اولین غذای جامد کودک به او بدهند، شما به هیچ وجه مجبور نیستید از 
این دستورالعمل پیروی کنید.  بسیاری از غذاهای گیاهی فوق العاده غنی از آهن 
)مانند حبوبات، آجیل و اسفناج( هم وجود دارد، اما جذب و استفاده از این غذاها برای 
( هم حاوی آهن و هم  نوزادان سخت تر است. غذاهای حیوانی )انواع گوشت قرمز
قابل جذب تر است و منبع غنی تری محسوب می شود. فقط بدانید که گنجاندن یکی 
یا هر دوی این غذاهای غنی از آهن در رژیم غذایی نوزادتان، به اطمینان از دریافت مواد 

مغذی مورد نیاز توسط کودک شما کمک می کند. 
4- کودکتان را فقط به یک روش غذا خوردن عادت بدهید

به طور سنتی، والدین از حدود 6 ماهگی شیرخواران خود را با قاشق غذاخوری، با 
غذاهای پوره شده و غلات به عنوان اولین غذاهای جامد آشنا می کنند. به تدریج، 
والدین منوی غذایی کودک خود را گسترش می دهند تا غذاهایی با بافت درشت تر، 
مانند غذاهای له شده و خرد شده را با قاشق به کودک بدهند و سپس نوبت به 
فینگرفودها می رسد. در نهایت، نوزادان در حدود ۱2 ماهگی با غذاهای خانوادگی آشنا 
می شوند؛ یعنی همان غذاهایی که کل خانواده می خورند. تغذیه با قاشق این مزیت 
را دارد که به طور بالقوه کودکان را در معرض تنوع زیادی از غذاها، بافت ها و طعم ها در 
 
ً
مراحل اولیه تغذیه تکمیلی قرار می دهد، زیرا آن ها می توانند بیشتر از آنچه که شخصا

قادر به تغذیه خود هستند، غذا بخورند.
5- کودکان نباید قبل از یک سالگی غذاهای حساسیت زا بخورند

میزان آلرژی غذایی در بین کودکان در حال افزایش است. در واقع چند سالی است 
که این میزان افزایش یافته و برخی از رایج ترین غذاهای آلرژی زا شامل شیر گاو، تخم 
غ، ماهی، سویا، گلوتن، بادام زمینی و آجیل است. تنها نکته ای که در این میان مهم  مر
است، رعایت قانون چهار روزه است. به این معنا که چنانچه حدس می زنید ممکن 
است کودک شما به غذایی خاص حساسیت نشان بدهد، پس از دادن مقدار اندکی 
از آن به کودک، ۴ روز صبر کنید و در این مدت، تمام علائم را بسنجید. چنانچه پس از 
گذشت ۴ روز کماکان کودک شما علائم خاصی نشان نداده بود، می توانید دوباره از 

همان غذا به کودک بدهید.
6- کودکان از خوردن غذاهایی که دوست ندارند، خودداری می کنند

  کودکان می توانند در مورد غذاها سختگیر باشند. اما خیلی وقت ها، خودداری 
 به 

ً
کردن آن ها از خوردن یک غذا به جای اینکه به معنای بدمزه بودن آن غذا باشد، صرفا

دلیل عادت نکردنشان به طعم ها و غذاهای جدید است. والدین باید قبل از پذیرفته 
شدن یک غذا توسط کودک، دادن آن غذا را به کودک، بین 6 تا ۸ بار تکرار کنند.

7- استفاده از غذاهای خانگی بهتر از غذای آماده کودک است
یکی دیگر از باورهای غلط غذای کودک به استفاده از غذاهای آماده برمی گردد. در 
خصوص غذاهای آماده کودک دو دیدگاه متفاوت وجود دارد. عده ای معتقدند که 
غذاهای بسته بندی شده کودک مغذی تر از غذاهای خانگی هستنند. عده ای هم 
سرسختانه می گویند که غذاهای خانگی، سالم تر و مغذی تر از محصولاتی هستند 
که در فروشگاه ها به صورت بسته بندی شده و آماده خریداری می شوند. با این حال، 
هیچ یک از این دو ادعا توسط تحقیقات معتبر ثابت نشده است. غذای آماده کودک 
مطمئنا تمیز، راحت و از نظر آلودگی و محتوای مغذی آزمایش شده است. همچنین 
تهیه غذای کودک در خانه ممکن است ارزان تر باشد و به شما امکان دهد تا محتوای 

غذای کودکتان را دقیق تر کنترل کنید.

آمازون به طور رسمی وارد بازار فروش خودرو شد
آمازون به طور رسمی وارد حوزه فروش خودرو شده است. غول تجارت الکترونیک 
کسب وکار جدیدی با نام Amazon Autos رابه راه انداخته است.  براساس گزارش 
تک کرانچ، آمازون کسب وکار جدید خود را با همکاری هیوندای در ۴۸ شهر ایالات 
تجارت  غول  است.  کرده  آغاز  نیویورک  و  لس آنجلس  شیکاگو،  ازجمله  متحده 
الکترونیک بیش از یک سال قبل اعلام کرده بود که قصد دارد از نیمه دوم سال 202۴ 
فروش خودرو را در وب سایت خود آغاز کند. همچنین این شرکت اعلام کرده سال 
202۵ با تولیدکنندگان خودروی  بیشتری همکاری خواهد کرد و امکان خرید خودرو را در 

شهرهای بیشتری فراهم می کند.
Amazon Autos از بسیاری جهات مانند دیگر بخش های آمازون عمل می کند. 
و  رنگ  تزیینات،  مدل،  براساس  را  خود  موردنظر  خودروی  می توانند  خریداران 
ویژگی های دیگر در شرکت های تولیدکننده جستجو کنند. علاوه براین، مشتریان 
می توانند از طریق این سرویس، اسناد مالی و امضای الکترونیکی ارائه کنند. پس 
از پرداخت نیز می توان زمان تحویل خودرو را مشخص کرد. این حوزه بازار بسیار 
فعالی دارد اما اکثر شرکت های فعال آن )مانند Carmax و AutoTrader( خودروهای 
استفاده شده یا دست دوم می فروشند. در حال حاضر، مشتریان از طریق آمازون اتوز 
فقط می توانند خودروهای نو بخرند به علاوه این شرکت قصد دارد سال آینده امکان 

لیزینگ خودرو را برای مشتریان خود فراهم کند. / دیجیاتو

بدانیم

آینده

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

 »شهروند«، تاثیر شبکه های اجتماعی بر کاهش عملکرد ذهنی جوانان را بررسی می کند

 محاصره نسل »زد« توسط محتوای پوچ
کســفورد انتخاب شد « به عنوان واژه سال 2024 میلادی از سوی آ  »پوســیدگی مغز

 شــبکه های اجتماعی نســل»زد« را با اطلاعات زائد محاصره کرده اند

پوسیدگی مغزی کودکان 
نسل آلفا در اثر مصرف محتوای 

بی ارزش آنلاین یک نگرانی جدی 
است که می تواند پیامدهای 

منفی بر رشد فکری، روانی و 
اجتماعی آنها داشته باشد. با 

گاهی و تغییرات در  افزایش آ
نحوه مصرف محتوا، می توانیم 

از این اثرات جلوگیری کرده و 
به رشد سالم کودکان کمک 

نماییم. در دنیای دیجیتال 
، مهم است که از محتوای  امروز

سالم و چالش برانگیز برای 
کودکان استفاده کرده تا از 

خطرات پوسیدگی مغزی 
جلوگیری کنیم.

 مغز کودکان در دوران رشد 
به شدت تحتِ تأثیر محیط 

و محتوای مصرفی قرار دارد. 
مطالعات نشان داده اند که 
مصرف محتوای بی ارزش و 

بی چالش می تواند به کاهش 
توجه و تمرکز منجر شود، 

همچنین مطالعات دیگر نشان 
داده اند که این نوع محتوا به 

ویژه بر توانایی های حافظه ای 
کودکان تأثیر منفی می گذارد، زیرا 

مغز نیاز به چالش های فکری و 
تحلیلی جهت رشد دارد.  

« به عنوان کلمه سال آکسفورد برای سال 2024 اعلام شده است،   ]حانیه جهانیان[ »پوسیدگی مغز
از  بیش  خسته کننده.  محتوای  و  اجتماعی  شبکه های  در  بی پایان  پیمایش  درباره  نگرانی ها  میان  در 
3۷ هزار نفر به انتخاب برنده از میان فهرست 6 کلمه ای که توسط انتشارات دانشگاه آکسفورد، ناشر 
فرهنگ لغت آکسفورد، تهیه شده بود، رأی دادند. این جایزه سالانه، که برندگان قبلی آن شامل »ریس« 
و »فوریت اقلیمی« بوده است، هدفش انعکاس حالات و روندهای سال است. خرابی مغز به عنوان 
»تخریب فرضی وضعیت ذهنی یا فکری یک فرد، به ویژه به عنوان نتیجه مصرف بیش از حد مواد )اکنون 
به ویژه محتوای آنلاین( که به عنوان بی اهمیت یا غیرچالش برانگیز در نظر گرفته می شود.« تعریف شده 
کودکان معتقد  غ التحصیل حقوق بین الملل   است. محمدمهدی سیدناصری، استاد دانشگاه و فار
است:»مغز کودکان در دوران رشد به شدت تحتِ تأثیر محیط و محتوای مصرفی قرار دارد. مطالعات 
نشان داده اند که مصرف محتوای بی ارزش و بی چالش می تواند به کاهش توجه و تمرکز منجر شود، 
همچنین مطالعات دیگر نشان داده اند که این نوع محتوا به ویژه بر توانایی های حافظه ای کودکان تأثیر 
منفی می گذارد، زیرا مغز نیاز به چالش های فکری و تحلیلی جهت رشد دارد.« در ادامه اطلاعات بیشتری 

در این باره آمده است که می خوانید. 


